
Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 15 DE SETEBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 370 - Dispensar, a pedido, a servidora PAULA RONDINELLI,
SIAPE 1941069, da função gratificada de Coordenadora de Assuntos
Comunitários, código FG-1, a contar de 19 de setembro de 2016.

Nº 371 - Dispensar, a pedido, o servidor VALDENOR SANTOS DE
JESUS, SIAPE 1628528, da função gratificada de Chefe da Divisão
de Segurança Patrimonial, código FG-1, a contar de 19 de setembro
de 2016.

Nº 372 - Dispensar, a pedido, a servidora RENATA VIEIRA MASSA,
SIAPE 2029062, da função gratificada de Chefe da Seção de Pro-
moção à Saúde, código FG-2, a contar de 19 de setembro de 2016.

Nº 373 - Dispensar, a pedido, a servidora CAMILA BINHARDI
NATAL, SIAPE 2534027, da função gratificada de Assessora Exe-
cutiva da Reitoria, código FG-1, a contar de 19 de setembro de
2016.

Nº 374 - Designar a servidora RENATA VIEIRA MASSA, SIAPE
2029062, para exercer a função gratificada de Coordenadora de As-
suntos Comunitários, código FG-1, a contar de 19 de setembro de
2016.

Nº 375 - Designar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS,
SIAPE 1628528, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Segurança Comunitária, código FG-2, a contar de 19 de setembro
de 2016.

Nº 376 - Designar a servidora CINTIA MARIA HECKMANN, SIA-
PE 1875358, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão
de Planejamento e Controle, código FG-1, na Superintendência de
Obras, a contar de 19 de setembro de 2016.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 621 - Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA PEREIRA
DOS SANTOS, SIAPE 2680238, da função gratificada de Assessora
Executiva do Gabinete da Reitoria, código FG-1, a contar de 19 de
setembro de 2016.

Nº 622 - Dispensar a servidora FERNANDA PEREIRA DOS SAN-
TOS, SIAPE 2680238, do encargo de substituta eventual do Chefe de
Gabinete da Reitoria, código CD-3, a contar de 19 de setembro de
2016.

Nº 623 - Designar a servidora CLEIDE LIMA DA SILVA, SIAPE
1736265, para exercer a função gratificada de Assessora Executiva do
Gabinete da Reitoria, código FG-1, a contar de 19 de setembro de
2016.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.667, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e o que
consta no processo 23107.015916/2016-47, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 2548/2016, publicada no
D.O.U. nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 2, Página 36, que
contratou a Professora Substituta do Magistério Superior Caroline
Graça Parente.

Onde se lê: "[...] a 29 de fevereiro de 2017 [...]", leia-se "a
28 de fevereiro de 2017".

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.668, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e o que
consta no processo 23107.016421/2016-35, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 2552/2016, publicada no
D.O.U. nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 2, Página 36, que
contratou o Professor Substituto do Magistério Superior David Soares
Hall.

Onde se lê: "[...] a 29 de fevereiro de 2017 [...]", leia-se "a
28 de fevereiro de 2017".

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.669, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do
cargo de Professor do Magistério Superior, PROGRAD nº 04/2016; e
considerando o que consta no processo n.º 23107.020152/2016-10;
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente, do Cam-
pus da Universidade Federal do Acre, em Rio Branco, LEONEL
MARTINS CARNEIRO, no cargo de Professor do Magistério Su-
perior, aprovado em 1º lugar, na área de Voz e Processo de Criação,
código 042, em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.675, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e o que
consta no processo 23107.018991/2016-60, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 2589/2016, publicada no
D.O.U. nº 171, de 05 de setembro de 2016, Seção 2, Página 12, que
contratou o Professor Substituto do Magistério Superior Herzem Ra-
mos Carioca Junior.

Onde se lê: "[...] a 01 de março de 2017 [...]", leia-se "a 01
de dezembro de 2016".

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

No- 924 - Dispensar, a partir de 01/09/2016, o servidor FLÁVIO
RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº 1810333, Adminis-
trador, da Função Gratificada (FG-4), de Assessor da Administração
Superior/Reitoria.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

No- 925 - Art. 1º - Designar o servidor FLÁVIO RENATO MAT-
SUBARA, Matrícula/SIAPE nº 1810333, Administrador, para exercer
o Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da Administração Supe-
rior/Reitoria.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo assessor desde
01/09/2016.

No- 926 - Art. 1º - Designar o servidor VINÍCIUS GONÇALVES
ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº 1785629, Assistente em Adminis-
tração, para substituir o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas/PROGESP
(CD-2), prof. Caio Luis Chiariello, no período de 03 a 12/10/2016.

Art. 2º - Designar a servidora DANIELA ANTONIASSI
SILVA, Matrícula/SIAPE nº 2140556, Assistente em Administração,
para substituir a Assessora da Pró-Reitoria de Gestão de Pes-
soas/PROGESP (CD-4), Kátia Katsumi Arakaki, no período de 03 a
12/10/2016.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições e
considerando o inciso VIII do art. 25, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/90, com a redação dada pela
Lei nº. 9.527 de 10/12/97, resolve:

No- 929 - Dispensar, a partir de 09/07/2016, o servidor ERITON
RODRIGO BOTERO, Matrícula/SIAPE nº 1779367, Professor Ad-
junto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do
Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Física em Rede
Nacional na UFGD, e o servidor ANDRE LUIZ MARTINEZ, Ma-
trícula/SIAPE nº 1465230, Professor Auxiliar, do cargo de Vice-
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de
Física em Rede Nacional na UFGD.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o § 3º, do art. 45 do Estatuto da UFGD, e nos termos
do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei
nº 9.527/97, resolve:

No- 930 - Art. 1º - Designar o servidor ANDRE LUIZ MARTINEZ,
Matrícula/SIAPE nº 1465230, Professor Auxiliar, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Programa de
Mestrado Profissional em Ensino de Física em Rede Nacional na
UFGD, e o servidor ERITON RODRIGO BOTERO, Matrícula/SIA-
PE nº 1779367, Professor Adjunto, como Vice-Coordenador do Pro-
grama de Mestrado Profissional em Ensino de Física em Rede Na-
cional na UFGD com mandatos até 08/07/2018.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo Coordenador e
Vice-Coordenador do Programa, desde 09/07/2016.

LIANE MARIA CALARGE

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 933 - Dispensar o servidor VALDECIR JOÃO PAGNONCELLI,
Matrícula/SIAPE nº 2293976, Engenheiro Civil, da Função Grati-
ficada (FG-4), de Chefe da Divisão de Obras da Prefeitura Uni-
versitária/PU/Reitoria.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 934 - Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON ROSS BIA-
ZETO, Matrícula/SIAPE nº 2135333 Engenheiro Eletricista, para
exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Divisão de Obras
da Prefeitura Universitária/PU/Reitoria.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 660, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais; com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011, publicado
no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado no
DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido
no processo nº 23115.001820/2015-11, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN
Nº 141/2016, publicado no DOU de 04.07.2016, Seção 3, página 41,
THALITA QUEIROZ ABREU, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação
Professor Adjunto com Doutorado, sob o regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, na área de Radiologia, no código de vaga nº
0316267, junto a(o) Departamento de Odontologia I do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 678, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO , no uso de suas atribuições legais, estatutárias e re-
gimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006 e o artigo 30 da Lei
12.772/2012, e face o contido no processo nº 23115.011470/2016-82,
resolve:

Prorrogar o afastamento concedido a(o) servidor(a) CASSIA
REJANE PIRES BATISTA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Assistente, nível
501, matrícula SIAPE 2483402, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO
DE ARTES/CCH desta Universidade, no período de 17.09.2016 a
16.09.2018, para realização de Pós-Graduação em Artes, em nível de
Doutorado, no(a) Universidade de Lisboa -Portugal.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 680, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais; com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011, publicado
no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado no
DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido
no processo nº 23115.008945/2015-72, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




